
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 549                                                                                  del   18-3-2021

O G G E T T O

Servizio annuale di assistenza tecnica e manutenzione del sistema informativo clinico LIS per la 
gestione del Laboratorio di Analisi Cliniche e della Microbiologia: rinnovo contrattuale.

Proponente: UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 583

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/583 1



Il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali riferisce:

Premesso che:
 presso i Distretti Est e Ovest di questa Azienda Ulss è in uso il sistema informativo LIS TD-

Sinergy/Siemens  di  gestione  del  Laboratorio  di  Analisi  Cliniche  e  della  Microbiologia  LIS
fornito dalla ditta Siemens Healthcare S.r.l.;

 che il servizio di manutenzione e assistenza tecnica è stato affidato alla medesima ditta per
l’anno 2020 con Deliberazione 1605/2020;

 che si rende necessario completare entro il 2021 l’unificazione e l’omogeneizzazione dei 
sistemi LIS di Laboratorio dei due Distretti Est e Ovest, prerequisito funzionale per 
l’integrazione con il nuovo Sistema Informativo Ospedaliero della Regione Veneto in fase di 
attivazione e previsto per l’inizio del 2022.

Considerato  che  nell’elenco  di  programmazione  gare  del  5  febbraio  2021  del  Centro  Regionale
Acquisti della Regione Veneto pubblicato nel sito di Azienda Zero è prevista con cod. 2017.007 una
procedura di gara per il “Sistema informativo di Laboratorio LIS”, tuttavia al fine di non interrompere
l’attività manutentiva, si rende necessario prorogare il contratto di assistenza tecnica e manutenzione
del sistema denominato “Sistema informativo clinico LIS per la gestione del Laboratorio di Analisi
Cliniche e della Microbiologia” per 1 anno (quindi fino al 31.12.2021).
Pertanto, è stato chiesto alla ditta la disponibilità al rinnovo contrattuale dei servizi in oggetto per il 
periodo 01/01/2021 al 31/12/2021.

La ditta Siemens Healthcare S.r.l., con nota prot n. 16431 del 11/02/2021, ha confermato la propria 
disponibilità al rinnovo dei servizi di manutenzione e assistenza tecnica, impegnandosi a raggiungere 
entro la scadenza contrattuale i seguenti obiettivi:

 unificazione e aggiornamento dei sistemi LIS di Laboratorio dei due Distretti Est e Ovest al fine
di omogeneizzazione il sistema informativo di Laboratorio tra i due presidi ospedalieri;

 aggiornamento e adeguamento funzionale dell’attuale sistema informativo in uso in 
Microbiologia;

 integrazione del sistema unificato di gestione dei Laboratori LIS con il nuovo Sistema 
Informativo Ospedaliero previsto per l’Azienda ULSS 8 Berica con la gara SIO della Regione 
Veneto (Deliberazione Azienda Zero n. 362/2019).

Inoltre la ditta Siemens Healthcare S.r.l. inoltre con la medesima nota, ha riconosciuto uno sconto di € 
10.985,63 (Iva esclusa), proponendo un’offerta complessiva pari a € 197.014,63 (Iva esclusa), come di 
seguito ripartita:

 per € 162.014,63 (Iva esclusa) relativo ai servizi di assistenza tecnica e manutenzione su parti 
software e integrazioni applicative;

 per € 35.000,00 (Iva esclusa) relativo a canone annuo di noleggio dell’infrastruttura 
tecnologica, comprensivo di relativa manutenzione.

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/583 2



Ritenuto in ogni caso di dover prevedere la facoltà per l’Amministrazione di recedere unilateralmente 
dal contratto e nulla potrà essere preteso dalla ditta se non il prezzo pattuito per le prestazioni già 
eseguite o in corso di esecuzione nel caso di:

 aggiudicazione di una gara regionale o attivazione di una convenzione Consip per l’affidamento
di un servizio analogo;

 riorganizzazione delle UU.OO. dell’Azienda ULSS interessate dal servizio a seguito di diverse 
disposizioni regionali o di politica aziendale determinante una variazione o una carenza 
dell’interesse pubblico alla prosecuzione del servizio;

 altri motivi di interesse pubblico o per sopravvenute disposizioni di legge.

Ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, si ritiene di rinnovo, per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2021, 
il contratto d’appalto per i servizi di assistenza tecnica e manutenzione del sistema informativo clinico 
LIS per la gestione del Laboratorio di Analisi Cliniche e della Microbiologia della AULSS 8 “Berica” 
in uso presso l’Azienda per un importo complessivo di spesa di € 197.014,63 (Iva esclusa).

Rilevato  che  l’importo  complessivo  di  spesa  €  240.357,85  (Iva  inclusa)  trova  adeguata  copertura
economica  nel  Bilancio  Economico  di  Previsione  2020 approvato  con Deliberazione  del  Direttore
Generale n. 2140/2020 al conto 5507000160 “Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie e
scientifiche”/SIC.
 
Ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs 50/2016 si propone di affidare l’incarico di Responsabile Unico
del Procedimento all’ing. Filippo Paccanaro, Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniale e di
Direttore dell’Esecuzione del Contratto all’ing. Bruno Sandini.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di  rinnovare,  ai  sensi dell’art.  106 del  D.Lgs.  50/2016,  il  contratto  d’appalto  per  i  servizi  di
assistenza  tecnica  e  manutenzione  del  sistema  informativo  clinico  LIS  per  la  gestione  del
Laboratorio di Analisi Cliniche e della Microbiologia in uso presso l’Azienda, per un importo
complessivo annuale di spesa di €  197.014,63 (Iva esclusa) alla  ditta Siemens Healthcare S.r.l.,
per il periodo 01.01.2021 - 31.12.2021;

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/583 3



3) di dare atto che l’importo complessivo di spesa € 240.357,85 (Iva inclusa) risulta previsto nella
Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  2140/2020  al  conto  5507000160  “Manutenzione  e
riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche”/SIC;

4) di prevedere la clausola di recesso anticipato in particolare per aggiudicazione di gara regionale, o
riorganizzazione delle UU.OO. dell’Azienda ULSS interessate dal servizio a seguito di diverse
disposizioni  regionali  o  di  politica  aziendale  determinante  una  variazione  o  una  carenza
dell’interesse pubblico alla prosecuzione del servizio;

5)  di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Filippo Paccanaro, Direttore
dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniale e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing.
Bruno Sandini;

6) di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/583 4



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo f.f.
(App.to dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 19-3-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 19-3-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/583 5


		2021-03-18T16:20:36+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




